Liber

principia simpliciter. videtur q̄ non: q̄ omnia posteriora quo ad quodlibet q̄ est ei habet causam. **C**RIT. de posterioribus vere sunt principia complexa p̄positioēs. s. immediate. ita. n. immediate inest diffinitio numeri numero: sic **T.c.z.** angeli angelo. vnde in. s. ca. de p se: hominis multe sunt cause: s̄z quare homo est homo nulla. tūc cōcedo q̄ posteriora sunt causata fīm se: et qdlibet sui simplex: tūc compositiones aliq̄ de eis nō habent alias compositioēs p̄ores causas veritatis p̄ quas possunt demonstrari: alioquin esset tūc ynum p̄ncipiū p̄priū in yna sc̄ientia: in quo diffinitio subiecti de ipso p̄dicaretur. **C**ontra. per p̄ncipiū aliq̄ de quātitate demonstratur passioēs quātitatis: sicut per p̄ncipium de substātia passiones substātie. igitur si p̄ncipia sunt eque p̄ma: q̄ nullū est causa alterius: et cōclusioēs erūt eque p̄mo sc̄ibiles: et ita eque primo sc̄ientia h̄ erit de substantia et quātitate. Item nūg d aliqua veritas cōplexa numerata est causa veritatis cōplexa cause: sicut in cōplexa icomplexe cū nulla sit deus. **C**Ad p̄mū q̄ p̄ncipia nō sunt eque p̄ma: l̄ nullū alterius veritatis sit causa: sicut p̄z de ynitate et p̄ucto. non etiā ambo eque fīm se nota: q̄ p̄ncipia sunt notiora que habet terminos notiores et termini yniū sunt notiores naturali et terminis alteri. ita etiā yna est yerior alia. vnde imediatorum est ordo in veritate. licet nō causalitas. sic etiā est de articulis fidei: quorum nō omnes sunt eque p̄mi: q̄ nō sunt de deo immedia- te: et tamē omnes simili p̄nti sunt p̄ncipia theologie: et simili ter idemonstrabilia. **C**Ad sc̄dm. veritas complexa causatur a deo: q̄ tñi causantur a deo qui sunt causa veritatis complexe: sed non: q̄ deus est deus, ideo homo est homo: licet a deo sit homo.

Tenendo q̄ deus sit hic subiectum. Aliud ēpōnendum q̄ ponit Auerroys. Circa q̄ duo sunt facienda. p̄mo enim ostendetur quomodo peccauit Auerroys et Auic. in opinionibus suis. 2º dicet modus quo deus potest poni subiectum in metaphysica. **C**irca p̄mū sciendum q̄ Auic. et auerroys habet hanc p̄positionem cōmumē. nulla scientia p̄bat suum subiectum esse. 2º auic. dicit tñi philosophia p̄mā posse p̄bare deum esse: nō naturale. 3º auerroys ponit ecōtra q̄ tñi in sc̄ientia naturali hoc declarat: non in philosophia p̄ma. 4º auicē ponit deū non esse subīm in metaphysica. q̄nto ponit auerroys genus entiū separatoꝝ ibi esse subiectum. **C**ontra p̄mū istorum arguit sic. Scientia q̄ de monstrat suū subiectum esse: q̄ per effectum demonstrat aliquid de causa sic: ex hoc. n. q̄ effectus nō potest esse sine tali cōditione in causa. effectus nō potest esse sine cācē q̄ causa est: p̄z etiam q̄ p̄mū q̄d concluditur de causa per effectū est esse: sed scientia q̄ supponit tñi aliquę apud int̄ de subiecto: et de illo tñi arguit p̄mo q̄ sit. secūdo q̄ alia sibi insunt. **C**ontra secūdu et tertium simul. omnis p̄prietas considerata de effectu quaz impossibile est sibi inesse nisi talis causa sit: concludit causam esse q̄. sed tam p̄prietas considerata in sc̄ientia naturali: q̄ in ista de effectu nō potest sibi in esse nisi p̄mū mouens sit: et nisi p̄mū ens sit. ergo vtraq; scientia potest p̄bare ip̄m esse: tamē ista immediatus: q̄ generales p̄prietates entis crea- ti: fīm q̄ considerātur h̄: magis ducunt in cognitiōem positiūam perfectiōem primi entis per excellentiam: q̄ spe ciales conditiones considerate in alijs sc̄ientijs: quia ille magis ducūt in cognitionem p̄uatiūam: vel aliquaz positiūam minus excellētes. minus enī excellens ydetur pri- mitas moꝝ tñi q̄ esse p̄mū ens simpliciter. vnde uterq; negetur quo ad tertium. Sed magis auer. **C**hoc etiā probatur specialiter contra ip̄m: quia tūc illa que est sim- plicer conclusio in physica esset hic sim' prima p̄positio omnino idemonstrabilis. et ita physica esset prior ista.

Questio

Si dicas h̄ nō demōstratur ppter quid nihil ad b. nec in physica. igitur equaliter negatur hoc posse demōstrari ibi. sicut h̄. **C**ontra quartū est ratio fundata super au- croitatem p̄bi. 6º metaphysice. et ultima ratio addita p̄ op̄ T.c.z. nione auerroscum confirmatione illius rationis posita et. 3. in responsione ad eam. **I**tem contra ip̄m arguitur sic. auicena concedit q̄ metaphysica est de deo: et q̄ conside- rat de ip̄o: q̄ est de ente iquantum ens: sed metaphysi- cus non intendit considerare de deo propter cōsideratio- nem entis inquantum ens: q̄ deus non est p̄ncipium co- gnoscendi ens in sc̄ientia q̄. Similiter tūc sequeretur q̄ ultimus finis istius sc̄ientie non esset speculari causas al- tissimas et p̄mas: nec in actu sapiēti principaliter esset felici- tas naturalis. ergo metaphysica principaliter considerat de ente ppter p̄mū ens: sed illud est subiectum in sc̄ientia: cuius cognition p̄ncipaliter queritur quantum ad pro- prietas et perfectiones eius: et tiaz quantum ad esse in sc̄ientia q̄. ergo t̄. **E**x hac rōne p̄z q̄ deus non consideratur h̄ ut p̄ncipium subiecti: sic enim non consideratur aliquid in aliqua sc̄ientia nisi sit p̄ncipium sciendi subie- ctū in illa: cuius est nomen ut dictio respectu p̄positioēs et natura respectu entis naturalis: yñ glosa ad dicta Aris. de. 6º metaphysice adducta pro opinione auerroys parū valer. **C**Rationes etiā pro auicen. p̄ncipales de q̄ est: et quid est nihil valent: cum metaphysica necessario sit sc̄ien- tia q̄: de deo fīm omnes: quia deus non est aliter a nobis cognoscibilis. Rationes vero de passione et p̄ncipis be- ne solute sunt p̄us in sustinendo opinionem cōmentato- ris. **C**Ratio vero prima facta pro Auic. contra cōmen- tatorē superius non valer: licet enī metaphysica consi- derata a parte sc̄ibiliū hoc est si sic sc̄iretur sicut sc̄ibilia nata sunt sc̄iri: esset sc̄ientia ppter gd: tamē metaphysica vt est a nobis sc̄ibilis est necessario sc̄ientia q̄: de deo ut p̄atebit. p̄mā depingit ph̄us: yñ sc̄dm tradit. **C**Ad il- lud etiā q̄ arguit hereticus in summa. 19. q. i. q̄ subīm in sc̄ien- tia debet esse primo sc̄itum: sub cuius ratione omnia alia sc̄iuntur: sicut obiectum respectu potentie: deus autē nō cognoscit hic nisi ex effectibus: q̄ nec ex eius cognitione cognoscitur alia. **C**RIT. q̄ hoc est verū de primo sc̄ito p̄nitate p̄mū et intentionis non executionis: p̄z de nomine et verbo p̄mo per hieromenias. **I**te p̄t sic argui. notitia sc̄ientie et habitus sc̄ibilis virtualiter includitur in notitia subiecti p̄mi et formalis illius habitus: q̄ in eius notitiāz omnia posteriora reducuntur fīm eorum cognitionēm. si ergo ens et non deus ponit subiectum in metaphysica se- quitur q̄ notitia specialis que habet in metaphysica vir- tualiter includatur in notitia entis: sed impossibile est co- gnitionem perfectiōem includi virtualiter in cognitionē imperfectori. ergo cognition entis perfectior est q̄ cognitionē circa deum et substantias separatas: cū igitur in cogni- tione dei et substantiarū separatarū ponat felicitas natura- lis: vt p̄z. io. ethico p̄z. sequitur q̄ felicitas cōsistit in cogni- tione entis iquantum ens: q̄d est falsum cum illa sit imp̄fectissima. Sic igitur p̄z improbatio quartii: et quomodo poi- ficiō cōtraria sustinere: de quo magis p̄atebit in ferius: et quo modo ad illa pro quarto respondeatur. **C**Sed cōtra positionem contrariam sunt dubia alia a predictis que in ferius tanguntur. post rōsionē ad quōnū et rōta quintā: superius argutum est de yniuocatiōe quō deo et intelligē- tis non videtur esse aliquid commune yniuocum sc̄dm communem opinionem. ergo non potest esse yna scientia de aliquo cōmuni deo et intelligentijs. **C**onfirmatur quia in nullo speciali magis yniuocantur deus et substan- tie separate: q̄ deus et substantie corporee. ergo si propter aliquam yniuatem sit totum illud genus entium ponen- dum yñm subiectum: pari ratione et genus substātarū

felicitas nātis p̄t et cognitōe de-
rō s̄bāzō separatoꝝ. b. **UNIVERSIDAD DE
MURCIA**

Primus

corporarum. Et confirmatur, quia scientia eis non est magis de una specie quam de alia. Si vero dicatur quod sit una scientia de illis separatis propter unitatem attributionis, igitur primum erit per se subiectum: igitur non magis in speciali de intelligentiis quam de corporalibus nisi forte: quod sunt nobiliores entia: et immediatus attribuuntur ad primum: aut nisi dicatur quod de cognoscibilibus de ipsis in speciali non est a nobis specialis scientia tradenda: et ideo magis congrueret illud modicum quod de eis est loquendum dicere in scientia de primo: tamen quantum est ex natura scibilius: ita est diversa scientia a meta sicut de substantia corporearum. Et secundum hoc dico philosophi de speculatius scientiis sexto huius: tenet de traditis: et a nobis rationabiliter tradendis: non de omnibus ex parte nature scibiliis: igitur intelligentie non sunt hic subsum nec pars: sed haec sunt considerande propter propinquitatem ad prius cum hoc quod de eis modicam possumus habere notitiam naturalem. Ad omnes auctoritates philosophi propter dicendum quod deum vocat primas causas propter multas perfectiones causalitatis: quia angeli secundum ipsum nihil causant nisi mouendo. Ad rationes per illo patet ex dictis supra ratione.

His sic tractatis videndum est de principali posito: quod, id est potest esse subiectum metaphysice: Et dicendum quod supposita distinctione scientie: prout dicitur habitus rationis: et prout dicitur aggregatio multorum habituum tam principiorum quam conclusionum: aliquam tamen convenientiam habentium: de qua dicitur. quod si deus potest esse subiectum huius scientie. primo modo propter quid. tam secundum responsionem ad secundam rationem principalem secundum opinionem commentatoris: quoniam sicut ibi dictum est: si prius naturaliter ad aliud potest esse medium sciendi posterius naturaliter et aliud: hoc non est inquantum aliud: quod hoc accidit: sed inquantum hoc: ut ibi patet: et ideo non cogit illa ratio prima facta contra opinionem commentatoris: similiter potest esse subiectum primo modo in scientia quod. supposito enim quid dicitur per nomine: si tale est causa talis effectus: ex effectu potest concludi tale et esse ex esse: et hoc ex haec tantum ad essentialia quam ad proprietates: et haec demonstratione quod. sed nihil sic de ipso potest concludi ex effectu: nisi illud sit sine quo non potest esse talis effectus. Potest etiam esse subiectum scientie secundo modo dicendum que tantum aggregat conclusiones de deo propter quod: vel quod ostensas: et talis scientia: si qua esset: esset una: maxime in illo genere unitate subiecti: vel que aggregat multas conclusiones et principia de deo: et de aliis attributis ad ipsum: ut ad primum: inquantum ad ipsum attribuuntur. et talis esset una ex unitate subiecti: non sicut prior: sed quod ad rationem subiecti alia attribuuntur cum consideratio illa de aliquo sit simpliciter prima: que considerat ipsum sub prima ratione: sub qua est considerabile: et ens causa: (licet sit uniuersum sub ratione primi entis). considerari potest inquantum ad ipsum attribuuntur. et ita prima consideratio de omnibus entibus erit talis inquantum attribuuntur ad primum ens: non ad substantiam. igitur si metaphysica est prima scientia: erit scia de ipsis secundum hoc rationem: aut igitur considerantur ibi inquantum attributa: quod ex notitia dei ibi cognoscuntur: aut quia ex eorum notitia deus cognoscitur. primo modo esset ista de deo: et esset scientia propter quid. et modo quia. primo modo natte esset iste res cognosci: et hec scientia esset prima de eis: quod est de eis inquantum attribuuntur ad simpliciter primum: non sic: quod ibi non cognoscerentur res omnes secundum propriam essentiam: (aliter enim non cognosceretur). si

Prima

cognitio entis eorum haberetur inquantum attribuuntur ad ipsum deum. talem metaphysicam habet deus: sed non est sibi scientia: quod non est ex notitia sui discursus et de aliis acquisita. quis enim sciat alia esse per ipsum: non tamen scit ea: quod scit se: quod requiritur ad scire. talem metaphysicam potuerant forte angeli habuisse si fuissent multo tempore viatores: et ex noticia naturali dei potuerint discurrendo aliorum notitiam acquirere. Secundo modo tamen potest homo nunc metaphysicam habere (quod sit de notitia naturali beati vel in statu innocentie:) quod nunc nostra cognitio oritur ex sensu: tamen igitur sic potuit tradita philosopho potest igitur prima scientia possibilis homini per rationem naturalem acquiri et ponere quod et deo ut de subiecto primo et de omni ente: ut de materia inquantum attribuuntur ad primum ens: que nec supponat deum esse nec ab eius notitia incipiet ad cognoscendum alia. licet utrumque oportaret si esset scientia propter quid: sicut enim in scientia quia proprie dicta: non presupponitur de subiecto nisi tamen quod dicitur per nomen: et concluditur tam est quod quid est: ut predictum est. Similiter potest esse in scientia quod. aggregata: quod enim in alia scientia possit probari deum esse quod: et non in tali: esset inconveniens: cum talis consideret effectus ita immediatos eius: sicut aliqua alia: quare etiam scientia quod non probat propter quod subiectum esse: quare etiam scientia propter quod presupponit subiectum esse: et quid est: cum hoc possit probare per principia subiecti si haec principia. Sed circa hanc positionem sunt aliae dubitationes. prima est circa hoc quod ponitur deum esse subiectum in meta: et quod consideret entia ut attribuuntur ad deum: quoniam consideratio entium inquantum entia: videtur esse prior quam inquantum attribuuntur ad primum ens: igitur aliqua esset meta prior que consideraret entia inquantum entia: quam illa que ponitur de deo ut de subiecto. antecedens probat: tamen quod absolutum est a respectu: tamen quod premissa est cognoscibilis a conclusionem et ante rationem conclusiois: et ex esse entium inquantum entia tanquam ex primo effectu concluditur esse de deo: tamen quod ex quo entia inquantum entia videntur cognoscibilia absque illa attributione cum sint absoluta: et respectus non est de essentia obiecti: que ergo esset illa scientia que consideraret entia inquantum entia sine tali attributione: videtur enim quod sit ponenda alia meta. Item ita attribuuntur oia entia in speciali ad prius sicut in yli sub ratione entis. ergo illa scientia una erit de omnibus et in yli et in particulari. Confirmatur quod deus qui habet metam propter quid. ita per essentiam suam cognoscit oia in particulari sicut in yniuersali. Item tertius sic. entia non attribuuntur ad primum ens nisi in triplici genere cause: et hoc non necessitate est secundum veritatem. sicut igitur non posset esse meta de eis inquantum attribuuntur primo modo ita nec secundo modo. Ad primam rationem istius dubii: dicendum est quod illa consideratio qua considerantur entia in se: prior est prioritate originis: sicut probant due probationes: sed non prioritate intentionis: et primum subiectum ponitur: cuius cognitionis principaliter intenditur: vel ad quod ut ad primum principium tota aggregatio multarum conclusionum principaliter ordinatur. Ad tertiam probationem dicendum quod illa scientia esset pars metaphysice: sicut si traderetur cognitionis de materia et forma: et relinqueretur completa tractatio de ente naturali: esset philosophica imperfecta: vel de nomine et de verbo et nihil de enunciatione. relinqueretur enim consideratio principalis considerabilis: non enim esset simpliciter alia scientia: quia illa que est de primo habet de illis tractare in quantum entia. vii ibi considerantur in attributione: ibi in se. sed tamen se considerantur propter primum. Ad secundam rationem dicendum quod conditiones principales concludende

Liber

de ente primo sequuntur ex proprietatibus entis inquantum ens: sp̄ales enim conditiones entis non concludunt primo aliquid de ipso: id tñ considerat de ente i o muni. **C**ótra. q̄cunq̄ insint enti inquantum ens: insint deo: iḡ p illa nō excludit aliqd deo. **A**d 3^m licet nō sit necessaria cā respectu esse alio: tñ ē necessaria cā p̄petates alio: insint ipsis: qz enim ipse est actus purus: id ens dividit p actum r potentia. **C**ontra. quō cōditōes entis intelligim̄ cū nō sint sensibiles. **I**tē 2^m dubitatio q̄ ē illa rō in primo ente s̄m quā cōsiderat vt per se subm̄ in meta^a. **A**d hoc dicēdū q̄ nō est rō naturaliter cognoscibilis. tū qz hec rō est accidentalis: ita q̄ natura eius in se nō considerabit: sicut nec corpus sub motu: tū qz illa prīnent ad mo^m scientie: r rō subiecti presupponit modo scie. tū qz illa rō cōis est oībus subiectis scientiar̄: tū qz illa rō nihil ponit in natura eius: sed tñ forte circa cognoscētē respectū ad ipsum: nec ēt est rō ista primi mouētis vt sit d̄ aliqua rōe ad quā puenit naturalis: qz cōuis i co dem cōcurrat primitas mouēdi r essendi: tñ ex rōe ip̄o: nō includit cōtradictio q̄ nō necessario eidē iessent: r ita nunḡ naturalis oīdit primū ens esse nisi p accidentis: ita q̄ no ostendit aliqd ens esse primū: sed aliqd mouēs esse primū: sic nec aliqd ens ēē vltimū: s̄z aliqd vltimū motū. si vero nihil causaret primū ens nisi p mutationē qd forte nō est v̄z s̄m p̄m: adhuc efficiens inquantū efficiēs. dicit totū vniuersale respectu mouētis: vt quo aliqd est finis. et est nō tantū mot̄z entitatis: vñ forte nō ponetur subiectū s̄m rōnē huius dupli^m primū: sed s̄m rōnēz primitatis vnitiae cōtinētie excellentis que est primitas aliqua formalis: r s̄m istam rōnēm alia attribuunt verisime ad ip̄ū. **C**ótra. s̄m illam rōnēm debet ponit subiectum q̄ primo concipitur: r s̄m quā demonstratur primo esse de ipso: r oēs alie proprietates: sed talis nō ē hec primitas formalis: qz ista pbatur: vt videtur: per alia prius ostenta ex effectibus. **I**tem tertia dubitatio est q̄ re meta^a non potest ordinari principaliter ad cognitionē primi entis vt ad finem: r tñ cōsē circa ens inquantū ens vt circa materiā: cū materia r finis nō coicidant. **R**ū deo q̄ hoc ideo est: q̄ materia circa quam principaliter agit scientia est finis eius quantum ad cognitionē perfectam eius: presupposito quod dī: s̄ue quantū ad aliquę conceptum. **I**tez 4^m dubitatio est: cum scientia de ente inquantum ens sit ppter quid: q̄re scientia de deo est tantū qz ex quo meta^a est ppter quid: quare ēt de deo nō est scia ppter quid. Nam habita prima p̄petate eius de ipso p̄t alie: vt videſ ppter quid oīdi. **R**ū ideo q̄ tota illa scia ppter quid que est de ente inquantū ens ordinari ad qz de deo. meta^a v̄d vt est nobis possibilis: nūc nō est principaliter scia ppter quid de deo. semp. n. p̄ma p̄petas h̄r qz. r licet ex ista demonstretur z ppter quid: tamē z nō cognoscitur simpliciter ppter quid: qz eius cognitio dependet ex cognitōe qz prime passionēs. **A**liter potest dici q̄ passio prius conclusa qz de deo semper est posterior r remotior ab eius essentia: qz p̄pinq̄o: efficiū ex quo concludit: ita q̄ semp in passionibus proceditur qz. cuius signum est: qz trinitas que illi essentie singularissime inest ex nullo effectu concludit. **I**tem dubio quinta est. Si ens est vniuersus rationis deo r alis: q̄re nō potest ponit ens primū subiectū: sub quo continentur oīa cognitā p̄t^m q̄ alia. **R**espon^dato q̄ ens sit vniuersus adhuc principale subiectū est hic deus: qz non traditur scientia ppter cognitionē de ente in se habendam: tunc enim equaliter intenderet cognitionem oīu: sub ipso: ga ppter cognitionem eius totaz: sicut in alis scientiis nūq̄ principale subiectū ponetur genus quando de ipso r de alis speciebus traditur scientia principaliter ppter

Questio

cognitionē vniuersi speciei: sed tñ tunc q̄i eq̄ primo de oībus ppter cognitionē de genere h̄ndā: quātum ipsū est cognoscibile. **I**te 6^m dubitatio est: q̄i nihil de quiditatē dei particularius ipso ente a nobis hic cōcipit: imo q̄ cūq̄ p̄tcula^a est p̄ modū descriptionis: vt aīal risibile: sic cū dicimus ens primū: igitur si meta^a sit de p̄ceptu quem de deo apprehendim^a: vt de primo ente cui^a conceptus ē vt aīal risibile: sequit q̄ sit de ente paccidens. **I**te demonstratio qua demonstrat p̄ de ente naturaliter p̄supponit conceptū primi entis: ita q̄ nō sit simpl̄ ratio in se f̄. sed hoc necesse est presupponere de subiecto: qz alias aīal ināiatum posset poni subiectū: b. n. nō tantū presupponit ip̄i esse exn^a: sed ipsi esse quiditatuo. vñ qd dicit q̄ p̄ meta^a ostendit deu est: si intelligit de actuali exn^a nō est demonstratio: nec p̄missa est necessaria. Si autē intelligat de esse qditatuo v̄x ē: r sic p̄missa nō ē sumpta de existētia creature: sed de aliq̄ p̄petate qditatue iherente: ex qua seḡ primū inesse enti vel sumū v̄l pfecti^m vel optimū: r ex hoc sequit rōem illā cui imponit b. nō men deus nō esse rōnē in se falsaz: r ita alicui^a qditatatis circulocu^m: r ita deu h̄re entitatē qditatue. **S**z demonstratio concludēs p̄ de ente cū sit p̄ticularis nō p̄t esse per naturā entis: igitur demonstratio passiōis transcedentis de ente prior est ista: sicut vniuerſalis p̄t^m: sicut mediū međio. sicut oīs demonstratio de numero in cōmuni: erit ante illam qua probat numerus aliquis esse primus: igitur meta^a transcedēs est tota prior scientia dina: r ita essent quattuor scientie speciū: vna trascēdens: r alie tres sp̄ales. **C**ótra. eiusdē ē omōstrare 2^m vniuersale r particularē de eodē subo. **H**oc concedit. sed q̄ mediū būiis demonstratiōis. omnis passio disiuncta ēst cōi primo r oī: sed non p̄cise: vt cōe sed vt in pluribus. sic ens primū v̄l z^m: qz entia sunt ordinata: igitur aliquod ens est p̄mū sed si vis habere passionē disiunctam da medium ad p̄bandum omne ens esse primū vel secundū. negabit. Si enim neget ordo per quid. pbabit ordo nisi p̄ sp̄ales qui dīctates: r ita non per ens: ordo enim p̄supponit multitudinē: per quid p̄baſ multitudine de entibus. Aliter v̄o datū m^m sic. hoc non negatur. oē ens est p̄ vel nō p̄. v̄ltra hoc ens vt lapsi non est primū: ergo est non primū. sed oē nō ens primū presupponit ens primū: sed vnde b. hoc. n. ex primū debet probari. **D**icitur q̄ prime proprie passiones entis sunt indemonstrabiles: r propositioñes immediate. Sed quomodo cūq̄ sit de hoc: si de ente p̄mo ostendatur aliqua passio specialis: puta vnum vel sap̄ies si non ponitur transcedēs videbitur exire meta^a quia presupponit cognitionem quiditatū specialium: quarum hec sunt. vnde eiusdem scientie est demonstrare passionem cōmūne r simplicem conuertibilez cū subiecto: r passionem disiunctam conuertibilez cū subiecto: r alteram partem illius passionis disiuncte de subiecto: demonstratione particulari. Jō ipsius metaphysici ē demonstrare passiones entis: vt vnum r cōsiderare de ente r esse primū de ente: demonstrare vero aliud de deo vt deus: r de alis substantiis separatis considerare s̄m se. ad aliam scientiam particularem pertinet: quantum est ex parte scibiliū. **C**ótra. finis cognitionis metaphysice est cognitio entis in summo: r hoc est in primo ente: ergo ad metaphysicē pertinet de primo ente cōsiderare. **I**te felicitas est in actu cognosendi metaphysicali r sapientiali. ex. io. ethicoz. r ē i cognitōe primi entis: ergo r cōsiderare. Ideo v̄tando quatuor esse scientias speculatiuas: r hanc ponendo de deo: omnia naturaliter cognoscibilia de ipso sunt transcendentia: finis huius est perfecta cognitio entis q̄ est cognitio primi. Sed primo occurrentis notissimum in-

de deo cōsiderare vt deo et de aliis pluriis separatis s̄y le q̄ iā nō p̄tineat ad cōsiderationē methac.

Primus

Collectus est ens in communi. et ex ipso probatur primis.
et alia in quibus est sumatio. Notandum vero per de-
miratione deminante passionem disiunctam de subiecto ali-
quo; quod si disiungantur correlativa aliqua: ut ea et causatum
prius et posterius ex premissa: que dicit unum illorum in-
esse alicui: sequitur alterum illorum inesse alii: non de exi-
stentia sed de esse quiditatiuo. Notandum etiam quod na-
turalis demonstrat aliquod mouens esse primum: et ex il-
la ratione ostensa in se vera. Mouens primum ostenditur i-
mobile incorruptibile et igitur metaphysica et naturalis
scientia sunt de eodem per accidens: sed de deo est natu-
ralis magis per accidens. quod summa descriptio: ad quem
peruenit de ipso: quasi remotior est a dignitate dei: quod sum-
ma metaphysici. sicut illa scientia est per accidens de ho-
mine: que est de ipso: inquantum complexionatus: ut me-
dicina respectu illius: que esset de ipso inquantum homo.
en conclusiones eedet de eodem realiter: quod est primus ens.
possunt probari per medium metaphysicu et physicu.
sicut terra rotunda per medium naturale et mathematicu.
Et illa conclusio dicenda est metaphysica et natura-
lis: vel simpliciter talis quale est medium immediatus si-
ue magis per se respectu eius: sicut terra rotunda sim-
pliciter est naturalis: quod medium propter quod simpliciter
est naturale: medium autem mathematicum non est sim-
pliciter propter quid. Sed quis probabit quod idem est
primum mouens et primus ens. Meta. i. 4. metaphysice.
si idem homo et homo albus et.

Ques boies non scire desiderat. Signum autem est
sensu dilectio. Preter. n. utilitate propria seipso
diligunt. Et magie alioz quod est ipsorum oculos. Hoc
n. soli ut agam: sed et nihil agere debentes: ipsu
videre pro oib[us] ut dicam alij elegim. Nam at est
quod hic magie sensu cognoscere nos facit: et mul-
tas rerum differentias demonstrat. Q[uod]o. II.

Verum hec sit vera. Omnes
homines natura scire desiderant. Quod non poterat. quod si sic. ergo naturaliter scirent se scire. con-
sequenter pater: quia nihil desideratur nisi si cognitum. Itē si sic: ergo amoto impe-
dimento oes scirent. non patet de igne: quod
nālē inclinat sursum: statim ascendit sursum: si sit extra lo-
cum amoto impedimento. Itē si sic: igitur omnes habent
scientiam: vel saltem habens non desiderat: quod desideri-
um est respectu non habiti. Item aliqui desiderat igno-
rare: quia aliqua est ignorātia affectata. Itē sūt ratio-
nes gandensis in summa. nihil appetit nisi sub ratione boni:
igitur appetitus non naturaliter inclinat ad verū. Itē
voluntas distinguitur contra naturā. Itē natura deter-
minatur ad unum: igitur vult tamen unū scire. Dicendum ad
primum istorum. scire est comodum intellectu. Ad secundū
verum est de voluntate: ut libera est. Ad tertium: ad unū
in genere: sicut materia ad quodquid est sub ratione forme:
sic intellectus ad scire: sicut ignis ad sursum esse: non ta-
men ad hoc sursum. Ad oppositū est physis in littera p
signus. Cōtra probationē philosophi: quod non maxime di-
ligamus sensum visus. probo: quod sensum illum magis dili-
gimus: cuius oī magis odimus: quod z. priorum. c. illo. Lū
autem conuertantur extremitates. In ultima regula di-
citur: magis eligendo magis fugiendum opponitur: sed
magis odimus oppositum tactus quod oppositum visus: quod
oī tactus destruit animal: non oī visus: ergo et. Itē
contra illud quod dicit visum maxime facere scire: quia
philosophus in de sensu et sensato dicit quod ceci nati haben-

Secunda

7

tes auditum sunt magis sapientes quod surdi nati habentes
visum. igitur si sensus magis diligitur: quod est magis cogni-
scitius fīm quod cognitio ordinatur ad scientiam: sequit quod
auditus sit magis diligendus: si vero non loquitur de co-
gnitione simpliciter. tunc videtur quod non est ad proposi-
tum: quod ex hoc deberet concludere quod naturaliter deside-
ramus scire. Itē i sermone pasce Leo papa prefert ta-
ctum thome vii: quo ad certitudinem cognitionis. Respo-
sio: non quo ad per se et proprium obiectum virtus quod: sed
forte quo ad corpus illud christi experiēdū. Itē con-
tra hoc quod dicit visum ples dīas demonstrare tactus. n.
ples demonstrat: quod tactus est duax: h[ab]itatū. visus vnius.

T.c.7

Item philosophus. z. de generatione p[ro]ne qualitates
sunt per se tangibles. posterius autem non inuenit sine po-
ri: igitur bicunq[ue] inuenit qualitas visibilis: et qualitas
tangibilis: et non econuersio. igitur ples differētias demo-
strat nobis tactus quod visus.

Respondeo ad quoniam veritas prime p[ro]ponis
p[ro]p[ter] ex dictis i introductione.

Notandum circa ordinem inuestigandi veritatem cir-
ca scibilis quod anteq[ue] queratur de scibilibus: oportet que
rere de modo sciendi ex secundo metaphysice. et ante hoc
an possibile sit illa scibilia scire: de quibus determinabi-
tur: et an necessarium: et ante hoc an contingit nos aliquid
scire: et an oī: et quomodo: et ante hoc an possit sciri aliquid
nos scire: vel posse aliquid scire. Nam si non possit illud
sciri: frustra querit: an contingit nos scire: quod questio ista
non est scibilis contra. z. posteriorum. et an illud genera-
lius an possimus scire. i. certam et infallibilem cognitionem
habere de actibus nostris: et de quibus an de nostro
esse: an de viuere: an de vigilare: an de simplici intellige-
re: an de scire: an de credere: an de dubitare et opinari. et
de ceteris actibus intellectus: an de velle et nolle: et ceteris ipi-
us voluntatis: an de sentire et fantasieri et. an de actibus
motu et vegetatiu et. Quod non coiter de oib[us] videt: quia
contingentes sunt: igitur non est certitudo de eis: quod insunt.

EX

Itē q[ua]d ponat p[ro]p[ter] q[ua]d erit certi de eis p[ro]pter viuere: si
mille inest nobis quod non insunt sicut i somnio. Itē a quod
cognoscuntur non ab intellectu: quod singularia sunt: nec a
sensi: ut patet de multis. Itē quod cognoscere: aut p[ro]p[ter]
essentiā contra hoc quere in quoniambus de intellectu: aut p[ro]p[ter]
specie: quod venient species multoq[ue] ad intellectus: quoq[ue]
nunq[ue] fuerit spēs in sensu. Si ticas cognoscunt per expe-
riētiam: aut igitur vt p[ro]p[ter] essentiā aut p[ro]p[ter] spēm. Item si
certam esset actus in esse pari ratione et quales essent: et ita
semper esset certū: quod intellectio et q[ua]d sensatio esset vera: et q[ua]d
falsa. Cōtra de viuere Aug. 15. de trini. 8. vigilare. Ap. c.iz.
4. huius sunt autem quodā qui dubitant et. irrationabiles sunt ta-
les dubitationes: ut vtrū nunc dormimus vel vigilam[us].
querunt. n. rationem principiū deminatio[n]is. Contra pe-
trus vigilans extiabat se viuū videre. De credere Aug. 15.
de tri. c. i. z. z. De dubitatio[n]e. i. 5. de tri. Videntur quod p[ro]p[ter]
nere certitudinem de multis istoz. et. sicut de per se notis
et p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] idem ostendit. sicut. n. aliqui p[ro]pones contingentes p[ro]p[ter]
in genere suo sicut necessarie in suo. Et sicut videt Ap. velle
4. h[ab]et. vt allegatū ē. vbi coparat sicut principiū deminatio[n]is. TRA
Ad solutionem tū huius quoniam notandum p[ro]p[ter] physico-
rū. p[ro]p[ter] nam agere p[ro]p[ter] finē: aliter ibi non accideret erro[rum]
nec frustra. igitur intedit finē. igitur appetit: et tū non cognos-
cit. igitur est aliquis appetit sine cognitio[n]e: et cu[m] p[ro]fectio sit
aliquo modo finis p[ro]fectibilis. et physico p[ro]p[ter] q[ua]d est finis motiō. T.c.6z
ponit desideriū nāle p[ro]fectibilis ad p[ro]fectionē: est igitur
desideriū nāle in oib[us] ordinatis ad finē aliū a se: et p[ro]fes-
tibilis p[ro]fectio differēt a sua essentia: ex hoc igitur p[ro]-
cedunt probatio[n]es huius propositionis superius posite in
prologo: tū oī ille rationes tho. ibi posite evidenter ostē.

T.c.14

et. i. 5.

rigentia p[ro]p[ter]
postint hec
dimem.

c.iz.

T.c.26

natura agit q[ua]d

finem

Differēt alijs q[ua]d si

coptoe

T.c.23

coptoe

UNIVERSIDAD DE

a. desiderij natale qd sit no tm respectu no
habet s; etia respectu habet cu no corrumpt
habito et glorioso desiderato

Liber

dere qd istud desiderij sit ipsi sit. Contra Denri. i summa q. 24. ad tertium argumentum. id est actus spē et eiusdem obiecti spē vñ esse eiusdem potestie desiderij precedens cognitionem et sequens est actus id est spē et eiusdem obiecti: qd boni et. Itē. 24. i solone moues superius recipit fineylem: et ei⁹ est mouere et inclinare mouetas inferiora in suos act⁹ et fines. igit voluntas inclinat alias potestias ad suos fines: sed hoc no p̄t nisi appetat illos. Itē. 15. de tri. 7.c. voluntas vult sibi et talis sicut itellec⁹ intelligit sibi et talis. Ad h̄risio est de velle elicito: qd est act⁹ vni⁹ p̄tis imaginis: no de velle nāli: d q logitur. Cōtra. Hand. nāle desiderij sequitur oēm naturā ordinata ad finē aliū a se: et pfectibilis pfectio alia a se. igit per aliqd cōe oib⁹. illud no p̄t ponī vōs. igit et. Itē intell̄s si eēt sine voluntate eēt pfectibilis: et ad talē finez ordinat⁹. Itē aia nālē desiderat vñri corpori: vt videt. illud desiderij inest inmediate essentia aic: qd sic inmediate vñi⁹. Itē rōnes procedunt: qd no oē desiderij i hoie ē tñ voluntatis. et tñ voluntas p̄mo appetit nālē suā pfectio: et ex. anti oīz inferiorz: sine qd sua pfectio b̄i no p̄t. vñ ho p̄nāliter vult se itellec⁹: et voluntate ex. anti. Itē rindendū est ad rōnes Hen. de gādauo. Ad p̄m arg⁹ minor: est falsa: qd est act⁹. Itē no est nisi boni cōmodi: no vt potestia obi⁹: qd no ē potestia: s; vt aliqd e sui finis nālis. Si igit ē appetit⁹ graui⁹: nūgd granitas: nūgd relatio qd ē potestia: vel alia relatio: circa hoc stude. Ad scōz argumētu. Ad ma. no inclinat ista h̄nam. igit fz naturā. ergo in eis ē inclinatio naturalis ad illud: ad qd a supiori mouete inclinant. et ita ipsa appetit⁹ et no illud moues. Ut teri⁹: cu dī: hoc no p̄t et. fallūm ē qd tūc de naturali appetere pfectio creaturaz: vel si no ipse: qd non mouet nisi voluntarie: tūc sol nālē appetere pfectio p̄tialis agentis: qd vñ fallūm: qd tūc si illud agēs no cōsequeret illa: sol videre⁹ impfectioz. sc. n. no cōsecutio desiderati desiderio elicito: siue i se siue in alio: eo mo quo desiderat p̄tristat desideratē: ita vñ qd no cōsecutio nālē desiderati in sevel i alio ponat aliquā iperfectionē i desideratē. sol aut no est impfectio: si aliqd inferi⁹ no sequat fine. igit finis mouetas inferioris ē finis superioris indigēs: no p̄ficiens: sicut nos sumus finis creaturaz: ad tale aut fine naturale desiderij no est: sed tñ ad fine p̄ficiente.

Ad primū argumentū principale i h̄riū dīm: qd p̄tia teneret: si illud desiderij sciēdi eēt ipsius voluntatis act⁹ elic⁹: mo no est: sed illud desiderij sciēdi est quedā inclinatio nālis ipi⁹ itellec⁹ ad sciēdu: cu⁹ ē et naturalē delectatio in scia: cum b̄r: sicut qd libet potestia het nāle inclinatio ad suā pfectio: et delectatio i ipsa cu b̄r. Hoc tñ qd p̄dicat delectatio dubiū ē. Iz illud dicat. Anicē. 8. metaphysica. c. vlti. scias qd delectatio cuiuslibet vñtis plena et acq̄sito siue pfectiois. Itē delectatio p̄ficit opationē vt accidens inseparabile: igit eiusdem subiecti ē. Rñsio. oīs delectatio est virtutis appetituie passio ex placenti pcepto. Cōtra. quod tūc corrupta violēter delectabit. Rñdet. n̄ delectabit sūm voluntatē: s; sūm p̄pria potestia appetituā p̄sequentē actū. Omni. n. potestie apprehensiue correspondet p̄pria appetituia elicitua act⁹ appetēdi: no solū appetit⁹ nālis: nec illius est delectari. lapis enī no delectat deorsum. Unde delectatio tñ videt esse eius cuius est desiderij eliciti. vñ no tñ est dubiū illud de delectatione: s; et impertinēs ad ppositū de naturali desiderio. Et cu acq̄p̄t nihil desiderat nisi cognitū: vñ ē de desiderio voluntatis elicito ab ipsa. no aut de desiderio qd est solū inclinatio naturalis. tale enī velle nāle vñius rōnis est i voluntate et lapide. nec enī voluntas dānati aliquē actū amoris elicet in deū quē naturaliter amat: nec voluntas parvuli circa beatitudinem: tñ aliqd velle eliciti a voluntate p̄-

Questio

supposita cognitionē p̄t dici naturale: qd est sūm inclinatio nāre: sicut velle dī virtuosū: qd est sūm inclinationez vñtis: sed ille no est p̄prium mod⁹ desiderij nālis voluntatis. Ad scōm arg⁹: illud verū est de desiderio p̄ntē formā et pfectio pfectio primā. no aut d desiderio p̄cedēte for mā. Et nota de equiuocationē potestie et desiderij superius in lectione. Ad 3⁹ est dīm qd ppō intelligit de oī hoie sūm se desiderato: sicut aia de se semp est nuda ab oī cognitione. et sic p̄ns est vñz: qd no oēs hoies scūnt sūm se considerati. Uel aliter qd desiderij ē respectu habiti ne gene re fastidiū: sicut dicit glosa petri p̄na. In quem desiderant angeli p̄spicere: illa glosa loquit⁹ de desiderio: qd est act⁹ elic⁹ a voluntate: et illud forte no manet cu desideratio. 9. dī trini. vlti. Appetitus in hyātis fit amor tenētis. an sicut impfectū fit pfectū idē manēs in subā: an qd desiderium corrūpat: qd ē sicut actualis motio que corrūpit ad ueniētē termō: dubiū est. Sed desiderij naturale non corrūpit: habito ipso volito: qd tūc ipsum esset principiū appetēdi suā corruptionē: sicut arguit de priuatione. p̄mo p̄bicoz. vnde idē oīo videi desiderij naturale et di L. c. 81. lectio naturalis: qd ex hoc p̄z: qd p̄bus pbat primāz ppositionē p̄ dilectionē naturale sensu: quos no appetimus tñ no hitos: sed hitos amam⁹. Ad qrtū dicēdu qd stat simul qd ho naturaliter desiderat scire: et tñ actualiter et voluntarie velit h̄riū. In nobis enī voluntas ex libertate p̄t contra inclinatio naturale moueri. numq; tñ per se vult no scire: sed p̄ accidēs: qd aliqd aliud vult magis accidētico: vt pigrizaz: vel vt remorū conscientie: qd sci regalid ad qd est inclinatio naturalis. Ad illud p̄tra si gnu A. dicēdu qd fallit p̄ instantiaz: qd melius est bene viuere qd viuere. tñ magis odimū oppositum viuere qd oppositū bñ viuere: qd oppositū viuere destruit et viuere et bene viuere. Unde p̄bus 7. topicoz. glosat illam. ppositionē sic: nisi cu alter⁹ ifert alteru. et vult qd illa regula no teneat qd magis eligendū includit minus eligēdū: sicut i exemplo pposito bñ viuere includit viuere. Similiter et i pposito sensus visus includit sensum tact⁹: et oppositū tact⁹ destruit tactū et vissu. Ad aliđ dicēdu qd visus magis facit ad cognitionē per se siue ad sciētiā: qd est p̄ iūtio nem sicut vult p̄bus ibi. Ad p̄bm dicēdu qd sicut ipse vult: audir⁹ per accidēs solū magis facit ad cognitionē: siue ad sciām que est p̄ doctrinā in hoc qd vox audibilis qd mouet auditū ē significatiua pceptuū: et hoc accidit vo ci sūm qd mouet auditū: et est imutatiua audit⁹: si enī eedē voces formarent que mo: et no essent signa instituta conceptib⁹: auditio ea p̄ nibil uiuaret ad disciplinā. si etiaz signa visibilita ēēt imposta ad significandū pceptus oēs: sicut de multis habet monachi: visus tunc per illū modū p̄ferret ad sciām p̄tētū qd nūc cōfert audit⁹. Sed voces sūt signa promptissima: et ppter illud vñ lingua data esse boibus. 2. de aia. sic p̄z quid audit⁹ p̄ accidēs facit ad sciām: qd sūm obiectū ex institutiō factū ē signū cōceptus: per quā institutionē nibil sibi accrescit. Unde p̄ accidēs audit⁹ facit magis scire. Visus aut p̄ se et directe mediāte lumine naturali ipsius itellec⁹. Ad aliđ. qd vñ ē qd tactus est duaz cōtrarietati et visus vñi⁹: et ex hoc forte sequitur qd tact⁹ no sit simili vñus sensus. tñ ex hoc no sequit⁹ qd tact⁹ ples differentias rex demōstret: qd obiñ ipsius visus. s. lux et color in plib⁹ corporib⁹ reperitum qd oēs qd tactes tangibles si essent mille: et qd cognoscimus substātias et accidentia sua: et obiectū visus i plib⁹ corporib⁹ reperitur qd obiectum tact⁹ vel alicuius alteri⁹ sensus p̄icularis: iō visus ples res demōstrat: et magis facit ad sciām: et iō magis diligit. Ad ultimū dici p̄t qd illud h̄z vñtate qd illud prīus est de essentia posterioris sicut alī de essentia bois. sic non est in pposito: qualitates. n. ille p̄me no sunt de-

essentia lucis. similiter ille qualitates tangibiles non sunt simpliciter p̄me: sed p̄me sunt respectu susceptibilis earum susceptuum: cuiusmodi sunt h̄ in inferiora. immo simpliciter male allegatur auctoritas illa ad hoc dicit. n. ibi q̄ querit p̄ncipia corporis sensibilis: et illud est tangibile. ideo sole contrarietas fm tactus faciunt species corporis. puta cor¹⁰ sensu de quo ibi itendit: sequitur post: quāvis visus prior tactu: quapropter et subiectum p̄us. i. obiectum: sed non est obiectus visus corporis tangibilis passio fm q̄ tangibile: sed fm aliud: et si contingat natura p̄us. s. fm aliquam natum cōmūnem corpori generabili. de quo ibi itēdit et corpori celesti: cuius est natura perspicui forte.

C Ex sensibus autem quibusdam quidem ipsorum memoria non sit: quibusdam vero sit. Et ppter hoc alia quidae prudentia sunt: alia no disciplinabiliora non potentibus memorari.

Questio.

III.

Trūm prudentia sit in brūtis. q̄ non. tum q̄ prudentia est recta ratio agibilium & ethicoꝝ. sed bruta non habet rationē. tum q̄ prudentia includit prouidentiā de futuris ex memoria preteritorū. quod non potest esse sine collatione p̄teriti ad futurū: cōferre autem est ipsius rationis: tum q̄ nihil cognoscunt nisi per sensus: sensus non est per se nisi sensibilis p̄ priorum & cōmūniū. nocivū ante et utile circa que est prudentia: nec sunt sensibilia p̄pria nec cōia. ergo t̄c. **O**ppositum vult philosophus in littera.

Respōdeo q̄ prudentia est in brutis metaphorice: et hoc non respectu illoꝝ que prosequuntur vel fugiunt ex naturali instinctu: sicut agnus sequitur matrem et fugit lupum: et rudo facit nidum: et forma colligit grana cōtrahyeme: tum q̄ ista non sunt ex memoria: formica. n. generata in estate nunq̄ meminit hyemis: et tamē grana colligit: memoria aut̄ est p̄ prudentie brutoꝝ. h̄ in littera: tum q̄ talia que sunt ex naturali instinctu cōsequuntur totam spēm necessario: et circa illa non contingit sic et aliter agere. Prudentia aut̄ sicut in nobis est habitus cōsiliarius non de fine: sed de his que sunt ad finē non circa necessaria: sed contingentia. ita et in illis est circa illa que possunt sic et alii facere. puta q̄ cogreget vel repotat. hoc in loco vel illo: et ex hoc cumulo vel illo: ex memoria loci: ubi p̄mū granis reposuit: et cumuli ynde p̄mū sustulit: et q̄ aranea magis facit telam in loco ubi maior est copia muscarū: vel rundo nidum ubi difficilioꝝ est accessus. **A**d argumenta. ad p̄mū p̄z q̄ illa est diffinitio prudentie ppter dicte. **A**d aliud in littera experimēti patrum participant: et sicut aliquo modo habet experimēti. ita et collōne aliquā: licet non illā que appropriatur rationi que est per discursum a noto ad ignotū. **A**d tertium per cognitionē sensuā interiorē potest aliqd cognosci: qd̄ non cognoscī per sensum exteriorē: licet forte spēs illius sit in sensu exteriori: sicut ponit de cognitionē substantie per intellectū quā nullus sensus cognoscit: licet h̄z quosdam substātia multiplicet species suā cū specie accidētis. Q̄ aut̄ sensus non cognoscat per illā spēm que est in ipso: hoc est ppter defectū utitis cognoscitū: non speciei resp̄sentatis. sicut me^m non videt colorem: licet ibi sit spēs coloris. **C**ontra responsōne ad scđm argumentum. bruta multa faciūt ex cognitione codē mō quo fierent ab homine cognoscētē per discursum rationis. ergo videntē habere simile cognitionē. An̄s p̄s: sicut homo sillogicas argueret. per breuiorē piam peruenit ad intentū: hec est bre-

uior ḡ t̄c. Et ex tali discursu breuiorē eligeret ad aliqd obtinēdū similiter videtur canis eligere p̄sequendo lepore: et sic de alijs. Ad hoc dicitur q̄ licet similiter agant quedam: si cut homo ageret ex deliberatione: non tamē oī q̄ simile cognitionē habeant: nā illud qd̄ eligitur ex deliberatione: posset etiam idēz non eligi ex deliberatione: sed ex solo appetitu sensitivo: et similiter fieret utraq̄ actio exterior: s̄z non similiter foret utraq̄ dominus sue actionis.

Contra hoc ergo a simili possunt bruta agere: quasi haberent prudētia siue collōnem p̄teriti ad futurū: licet nullaz habeam. prouidit. n. formica contra hyemē: quasi cognoscet hyemē futurā: cū tamē hoc non videatur cognoscere: cuz non habeat esse in se: sed tñ in sua causa: vel necessaria si est necessariū: vel contingēti si est contingens: non videt ergo fm futurū ei cui est futurū possit esse cognitū necessario vel probabilit̄ coniecturādo nisi ex causa. Cognitio autem effectus per cām est p̄ collōnem ppter dictā: quae negata est a brutis. ergo prudētia illo modo quo est in illis: non videt esse prudētia futurorū ex memoria p̄teritorū.

CRespondō q̄ illud p̄t concedi cū in omni actōe sua agatur: et nō agant. et iō cū nullius actionis sunt dñi ppter nihil agunt p̄uidendo sibi respectu futuroꝝ ex memoria p̄teriti: s̄z videt q̄ siml̄ agūt ex natura: quasi sic mota agerent.

Contra. quomō ergo ponit Arist. gradus cognitionis in brutis: **C**respōdeo q̄ fm veritatē omnia bruta carent p̄udentia futuroꝝ per cognitionē. Sed quedam tñ presentia cognoscunt: et nullū instinctū habent ad faciēdū illa que vtilia sunt in futurū: quedā cū cognitione p̄sentū instinctū habet ad operandū: quasi futura prouideret: tamē necessario agūt: nō ex p̄cognitionē nec libere.

Vnde tñ silitudinarie prudētia sunt. **S**ed tūc queres forte quare talia nō cōsequuntur totā spēm. **C**respondeo. qd̄ difforme est pertinet ad sensuꝝ: puta ex hoc cumulo colligere grana: et h̄ reponere: s̄z q̄ uniforme est ex istin eti nature est: puta simpl̄ colligere quasi p̄uidendo. vnde de sensus administrat instinctui naturali.

Sed ex hoc videt sequi q̄ min̄ sit prudentia quo ad difforme: q̄ quo ad uniforme: q̄ in apprehēsiōe sensuā nullus ponit p̄udentiā: qd̄ autē difforme ibi est prinet ad sensum precise. Aliter videt saluari Arist. intentio: q̄ ipse ibi nihil loquit̄ de p̄udētia futuroꝝ: sed tñ de memoria. Et ex hoc concludit: et pp̄ h̄ alia prudētia sunt: quasi ille non sit gradus alius ultra memoriam.

Notandum est etiam q̄ h̄ non distinguit iter fantasias et memorias: nec iter sensuꝝ et extimatiuam: q̄ omne animal sicut h̄ sensum. ita et aliquam extimatiōem: et tamē omnis potētia apprehensua h̄z p̄pria appetitūā. ergo omne animal h̄z duplice appetitū. vnuꝝ sensuī: aliuꝝ extimatiue. **S**ed ybi iste virtutes sunt sine alijs retētiuis ibi nec est appetitio nec apprehēsio conuenientiis sensibilis: nec conuenientiis nature: nec sensibilis: qd̄ pertinet ad extimatiūā: nūl̄ tñ in p̄sentiā sensibilis. prosequens aut̄ tñ aliquid p̄sens nullus p̄t dici prudētia ppter nec similitudinarie: quod aut̄ h̄ fantasiam retentiuā spe ceci sensibilis: et memoriam retentiuā spēi conuenientiis extimatiūā in absētia actū fantasietur de sensibili: actū etiā extimabit de cōuenientiē. Et licet appetitus fantasias nō impellat: q̄ forte fantasiatū nō est sensuī delectabile: tamē si est cōuenientiis nature appetitus extimatiue impellat. Et tūc ex tali memoria et extimatiōe et appetitū p̄sequiēdo absens: nō delectabile sensuī: s̄z cōuenientiis nature: est actus bruti simillimus actui prudētiae in nobis: q̄ quātū ad exercitōem similis. si enim nō p̄sequeremur ex prudentia: sed post apprehēsionē alicuius cōuenientis p̄ logam de liberationē determinaremus illud esse cōuenientiē: et q̄ tāle p̄sequeremur: nō q̄ delectabile nihil videtur eis de eē nisi ista deliberatio: s̄z ppter hoc nō est in eis dissimilitud.

benta en simili
vne p̄udentia

benta q̄ sit fya
silendies p̄dent
beant

actg benti sin
mg actus p̄der

Liber

do in psequendo: sicut enim dicitur supra: multa nos non deliberando agimus similiter quasi deliberaremus. summa similitudo est: si illud conueniens est conueniens eis: non per tunc vtendo quādō queritur: sed pro futuro: tūc videtur prouidere: sed nūq; hoc faciunt ppter cognitionem futuri. Sed, ppter cognitionem nunc pentez in extimativa de aliquo pente vel preterito. **C** Sed cōtra hoc obyct; sic: quare magis occurrit eis vnum fantasma mouēs q; aliquid. **C** Respondeo quod fortius fuit ipressus pmo occurrit cestantib; motibus sensibiliū exteriorum. **C** Itē arguitur: quare nō nūc: sicut alias mouetur fantasia et extimativa: In hyeme. n. nō colligit formica grana. **C** Item q̄re fugit delphinus cōtra tempestates. dato q; illas p̄s nō senserit: **C** Item tūc quādōcūq; cestabunt vebementia sensibiliū extra ipellet fantasia et extimativa: et semper idē faciet qdlibz animal. **C** Item nūquid cognoscit preteritū sub ratione pteriti. aut tūc p̄sentis: sicut est fantasia cognoscere: quere respōsionem alibi.

C hominibus autem scientia et ars per experientiū euēnit. Experientia quidem. n. artē fecit: ut Ptolomeus recte dicēs: sed in experientia casum.

Questio. III.

V Trum ex experimentis generet ars. sicut videtur velle p̄hs in littera. Q; nō fīm p̄bz in littera: habere quidez in multis singularib; experientiētē est habere qd in omnib; artis est: s; ex multis nō possunt concludi omnia: s; est p̄. ergo t̄c. **C** Item in littera habetur q; experti sciunt quia solum artifices vero ppter quid: s; ex cognitione q; non concludit propter quid. **C** Item si ars sit ex multis experimentis quero: quā circūstantiam cause dicit ly ex. nō cause formalis nec finalis. constat. ergo vel materialis vel efficientis: non pmo mō: q; materia est pars rei: et īmanet rei facte: cognitione experimentalis est singulariū que non est pars cognitionis vniuersalis q; habetur per artē: nec scđo modo: q; tunc aut sicut ex efficiēte vniuoco: et tūc effectus et causa essent eiusdē speciei: qd falsum est: aut sicut ex efficiēte equoco: et tunc efficiēs eēt nobilius effectu: qd falsum est: q; ars est nobilioz expimēto. **C** Item fīm opinionē platonis ars et scientia iūnt hominiā natura. ergo nō generatur ex experimentis. pbatio antis est: q; plato quesuit ab yno puer directe principia geometrica qd nūq; didicit ea: qui recte interrogatus de p̄cipiis et cōclusionib; geometricis recte respōdit ad oīa. Sed tūc arguitur. nullus recte interrogatus recte respondet ad ea que ignorat: s; ille puer recte interrogatus recte respōdit ad ea: et tamē nūq; didicit. ergo t̄c. **C** Item nō videtur ex littera: q; ex yno experientia ars generet: sicut nec ex vna memoria experimentū. ergo necessario ex multis. fed multa experientia sunt multe cognitiones eiusdē spēi: multa singulariū in eadē specie: que cū sint accidētia eiusdē specie nō possunt simul esse in eadē potētia experientiā. s; cogitatiua vel alia quecūq; sit. ergo nūq; ex experimentis: cuiz nō possint esse plurāsimū generat ars. ergo t̄c. **C** Item Aug⁹. 83. q. q̄one. 9⁹. ex sensibiliū non est expectāda sincera veritas: qd pmo pbat: q; omne sensibile est cōtinue mutabile: s; de talibus nō est certa app̄hēsio sensitiva: et si sic. nūq; ex talibus habetur experimentum: et per spēs nec ars. **C** Itē arguit ibidē z: cum omnia sensitibilia sentiantur per sensus: nō p̄t sensus percipere: an patiā ab obiecto vero: vel tñ a spē: sed a potētia nulla app̄hēsia est expectāda certa veritas. que non p̄t discernere iter obiectu verū et falsū. ergo ex cognitione experientiali sensitiva nūq; habet certa cognitione vniuersalis

Questio

enīstmodi est ars. **C** Oppositū vult p̄hs in littera: et in. z. posterioz. vltimo caplo. ybi ponit eundē modū generandi artem: sicut h̄.

Ad questionem

dom q; duplī generat scia. s; illa q; p̄ inuētionez p̄o est: nullus. n. docet: nisi qui didicit: v̄l p̄ doctrinā vel p̄ inuētionez et si p̄ doctrinā adhuc habuit ab alio p̄s scīte: est aut de istis duobus modis adiscēdī: sicut de sanatiōe: qnūq; n. natura est ita potēs: q; sine adiutorio extrinseco iducit sanitatem: quādōq; idiget adiutorio extrinseco: sed adhuc illud extrinsecū nō est nisi instrumentū: et natura p̄ncipaliter est sanās. ita in ḡbusdam naturale lumē ītēlectus est ita potēs q; ex se sufficiat q; applicet p̄ncipia ad oēs: et tūc dicitur scītia acqri per inuētiōem: quādōq; nō potest: et tūc iūnatur quibusdaz signis sensibiliū p̄positis sibi a docēte: p̄ que docēs exp̄mit applicatiōem quā apud se habuit: et adiscēs cōcipit: et in virtute lumis p̄p̄y cōclusioni cōsentit: quā deductā esse videt ex p̄ncipiis sibi p̄s notis. **C** De generatiōe ergo per inuētiōem determinat hic p̄hs: sed hoc nō est verum. s. q; tñ de ista determineē hic: q; adiscēs non potest adisce: re nisi cognoscat ad quid iūstituta sunt signa que proponit docēs: et nisi illa signata aliquāl cōcipiat. igitur tam quātum ad app̄hēsionē simplicē est sibi necessaria cognitione sensitiva: q; quātum ad cognitionē p̄ncipioz per modus occasiōis: q; etiā quātum ad cognitionē cōclusiōis: q; yea est: n. eā nouerit per experientiam tñ: credet et docēti assērenti eam: nec scīt eam q; nec ppter qd: donec demōstretur: et talis fides sufficit ad demonstrationē adiscēdā ab alio plus q; ad per se inuēienda: q; nō inuēiretur q; se forte: nisi p̄supposita certa cognitionē q; qua habita q; retur causa inuēienda per viā diuisiōis. **C** Ubi scīdūz q; p̄ma operatio ītēlectus: vt habet: z: de anima est app̄hēsio simpliciū quā cōseguit cōpositio: vt act⁹ secūdūs: et r̄gūmētatio vt tertius act⁹: simplicita qū si sunt sensibilia: hoc dubiu est: q; forte fīm Auicē. 6. s. naturaliū. parte prima: et fīm Augustinū. si q̄s viueret: et nihil ynq; sensisset et eēt in statu pfecte etatis: cognosceret se viuere et esse. q; h̄ salte certi est: q; cognitionē ītēlectuā non p̄cedit sensitiva: vt origo: etiā si aliūde posset ori: nō posset intelligi in vniuersali nūq; sentiret in singulariū: qd probat p̄hs pmo posterioz: q; deficienti sensu deficit scītia de sensibiliū illius sensitus: quā ipole est accipere. si aut illa similitudine nō sunt sensibilia: puta substātie et intentiōes secūde et h̄. tūc talia concipiūtūtū ab ītēlectu pmo actu ītēlecti: nō sine app̄hēsione sensitibiliū ex ḡbus cognoscitūtū: vel per discūsum: vel qdā illoz: eo q; multiplicant spēs suas cu spēbus sensitibiliū fīm diuersas opiones. igitur nullo actu ītēlectus cognoscit aliquid a nobis nisi p̄cesserit cognitione sensitibiliū in sensu. hac aut cognitione p̄existēte generatur p̄tēr posteriores cognitiones in sensu cōmuni et fantasias. **C** Et vltēr: q; illud qd existit in virtute fantastica: vt ibi existit est iproportiōatū: vt monēat ītēlectū pōlez fīz quosdā. ideo attribuit ei aliqua forma ab ītēlectu ogēte: virtute cui p̄t mouere ītēlectū possibile. ille igitur sic conceptis simplicib; p̄t virtute ppria ipsa p̄ponere vel dividere: concept⁹ aut tales complexi si sint p̄morū p̄ncipioz cognoscitūtū cēveri lumine naturali ītēlectus: q; p̄ncipia cognoscim⁹ iquantū terminos cognoscimus ex p̄ posterioz: etiā cognosci possunt: q; veri sunt ex frequenti cognitione sensitiva: memoratiua et experientiali: per q̄s cognoscim⁹ terminos talis p̄ncipy in suis singularib; in re esse cōiunctos. Sicut sensu frequentēr vedit hāc totalitatē: et hanc maioriātēz cōiungi: sic ergo pat̄z qualiter cognitione experientialis valz ad cognoscēdū illud qd ē p̄ncipiū artis et scītiae de quo habet secūdo posterioz: q; et **C. vi.**

a. cognitio experimentalis qualis valeat ad cognoscendā illa qd est p̄ncipū artis et nota. 8. fo.
b. in tēla res opatoz

Primus

pter cognitionē simpliciū que cognitōe sensitūa appre
bēdunt: et ppter cognitionē veritatis ī xpōne: sicut dcī ē.
Quo ad pīmū nō est cognitio experimētalis siue fre
quens acceptio sensitūa necessaria: sed aliqua apphēsio
sensibilis est ita necessaria: q̄ sine illa impossibile est vel
simplex: qd̄ est terminus pīcipiū vel cōpositū ipm̄ ab itel
lectu cōcipi: et id etiā eque verū est de cōclusiōe: sicut de
pīcipio. Quo ad scđ̄ iuuat cognitio experimētalis: ut
cūtū assentiat pīcipio affirmatiōe: si per sensum cogno
scatur coniunctio extre morū in singulo negatiōe si di
fūctio: sed nō est necessaria nec ipsa nec aliqua apphēsio
sensitūa: licet. n. nūq̄ per aliquę sensum videat hec affir
matio vel negatione: nec eoꝝ separatio in re: si tamē ex sen
sibilib⁹ apprehendit affirmatio vel negatio: et itellectus
cōponat hanc pīpositiōem: de omni est affirmatio vel ne
gatio vera: assentit isti: et etiam vbi sensus percipit cōiu
ntiōem singulariū terminiꝝ in re adhuc certi adhēret
pīcipio cōplexo per naturale lumen itellectus q̄: ppter
aliquā apprehēsionē sensus: si enī in apphēsione sensus ē et
erroꝝ: et itellectus iudicaret sensuꝝ errare in hoc: et tamen
a sensu errāte acciperet notitiā simpliciū: et illa cōponeret
ex sua virtute adhuc itellectus circa illud pīcipiū nō er
raret quantū ad veritatē cōpositionis. Quo ad cōclu
siones cognitio sensitūa est necessaria ppter apphēsionē
simpliciū: sicut pīus dcī est: s̄z nō est necessaria quo ad ve
ritatē cōpositionis. Sed quo ad veritatē cōpositionis
iterdū iuuat cognitio experimētalis ex frequenti memo
ria genita: et hoc tūmodo: qz cōclusio vera est: et cū itelle
ctus assentiat cōclusioni: qz vā: est ex frequēti acceptione
sensibilū: et cōsiderat illud cui assentit nō esse per se notū
nec pīmū pīcipiū: cognoscit illud esse verū habēs causā:
et sic excitat ad inquirendū: ppter qd̄ illius veri: vnde exp
ti de cōclusione qz est: videntur se habere circa illā: sicut
admirātes nesciētes adhuc causam eiꝝ qd̄ cognoscunt: qz
verū est: et ex hoc icipiū philosophari: et causam iquirere.
Admiratio tū minus est q̄z cognitio experimētalis: qz ad
miratio pōt̄ esse ex vnicō actu sentiēdi cuius adhuc non ba
beatur pro certo: qz ita semp̄ est.

ca. 6. Ad primū argumētū principale pōt̄ dici
q̄ fiducienti in multis singularib⁹ vniuersalem cōcede
re vel ferre istantiaꝝ: aliogn proteruit respondēs: exptus
b⁹z cognitiōem in multis: et in nullo fertur iſtātia: igī pōt̄
accipere: qz ita est de oībus. Contra: quāuis dyialectice
cōcludat respōdenti fm̄ artemū dictā: tamē scientia nō
generatur p̄ hoc: s̄z ita etiā sit in multis nō est necesse ita
ē in oībus: quāuis nesciat quis ferre iſtātia: et quādū nō
est necesse ē ita in oīb⁹: non est firma adhesio: qz sit ita in
oībus. Ad hoc dōm̄ q̄ argumentū pbatur vēz q̄ exper
imētalis cognitio cōtūcūq̄ frēquēs non ifert necessario
ita ēē in oībus: sed tñ̄ pbabilit̄: et ex hoc seḡt q̄ nō sit suffi
ciēs causa ad generādā artē vel scientiā: qd̄ cōcedi potest
sed tñ̄ coadiuviās et occasiō: p̄ b̄ etiā dicit ad scđ̄ q̄ exper
imētō nō seḡt notitia sc̄ientifica ppter quid: s̄z qz exper
imētō cognoscēt qz est: datur occasiō sic ingrendi
causam: et sic iueniēdi ppter qd̄: et per dīs sic esse in omnī
bus singularib⁹: vnde expertus p̄ singularia arguit p̄ si
mle q̄ sicut est de vno singulariꝝ et de pluribus: et sicut est
in multis singularib⁹: sic est in omnib⁹. Qz aut̄ simile sit
de vno singulariꝝ et de alys idc accipit: q̄ subiectū compa
rat ad pīdicātū non fm̄ accidēs: nec fm̄ illud in quo dif
fert ab alio singulariꝝ: sed per se et fm̄ naturā sui cōmuniſ.
Contra q̄o per experientiā sciam q̄ pīdicatuz iest inul
tis singularib⁹ per nām sui cōmuniſ: cuius cōtingat dubi
tare de aliquo singulariꝝ nō vīso q̄ ipm̄ nō cōsegtur pre
dicatū: Itē supponere q̄ singulare per nām sui cōmuniſ